総会は午前10時に増金スミ子さん(福11）の司会

で開会。最初に水町理事長は「本日の総会は、第15

回目ですが、昨年7月には結成20年を迎えました。一

人ではなくグループで社会還元しようということで、

部会グループ数60、加入メンバー1450人を超える素

晴らしい組織になりました。また9区会がさまざまな

地域活動もおこなっています。これからも元気に、

活動していきましょう。」と挨拶。

来賓を代表してシルバーカレッジ服部祥子学長か

ら「グループわ はKSCを卒業したみなさんの、様々

な活動を通じて「再び学んで他のために」という精

神をまさに真の意味で実践してきた高い志が感じら

れます。そのような中で、皆さんがボランティア活

動を通じ人のために生きるそしてそれは実はとりも

なおさず自分自身をいきいきと生きることになると

思います。助ける側、助けられる側が共生する社会

に向けて、これからも力強く活動されることを期待

しています。」との祝辞がありました。

続いて議長に土井昭政氏(国10）を選出「出席者21

8委任状686の計904で定足数726(会員総数1452人の2

分の1以上）を上回っており、総会は成立」との報告

があり、議事に移りました。平成29年度の事業報告

と決算報告があり、小畑監事の監査報告の後に拍手

で承認。

続いて新役

員(下表)が拍

手で承認され、

水町理事長よ

り平成30年度

事業計画が提

案されました。

事業計画の内容

は多岐にわたり

ますが、 組織

強化のポイント

は①KSC学生の

卒業後の入会促

進と在校生への入会の働きかけ②本部と区会・

部会との連携強化を図り会員活動の活性化③

〈わ〉の活動に関する情報共有化とＰＲの推進

など。平成30年度の事業計画、事業予算は原案

通り拍手で承認され、11時過ぎに議事を終了。

次いで、新役員・区会長・部会長を紹介。その

後功労者表彰がおこなわれました。（詳細3ペー

ジ参照）

（報告・八木）

組織の活性化と 社会参加活動の推進

第15回定期総会

理事長 水町 亮治 (生18)＝中央

副理事長 大槻 隆文 （食20)＝企画・西

副理事長 浜田 哲夫 （生21)＝広報・長田

理事 増井 良夫 （生21)＝企画・須磨

理事 真川 俊雄 （福21)＝総務・須磨

理事 五島 敬子 （食20)＝財務・中央

理事 才上 眞行 （生21)＝広報・北

理事 川部 忠夫 (福20)＝事業・須磨

理事 安部 文隆 (福21)＝事業・北

理事 岸野 清美 (福21)＝事業・須磨

理事 阪田 國彦 (福18)＝事業・長田

理事新任 九鬼 美代 （音22)＝総務・西

理事新任 森本 和摩 （園22)＝総務・北

理事新任 富澤 郁恵 （音22)＝財務・須磨

理事新任 八木 清 （園22)＝広報・北

理事新任 南 謙二 (福22)＝事業・西

2

新役員紹介

水町理事長(右端)は「本年度

も組織の活性化と運営の効率化

並びに社会参加活動の推進と情

報の共有化が必要です」と訴え

ました。

水町理事長体制、２年目の出発

理事(非) 道満 俊徳 （生13)＝区会長・北

理事新任(非)重松 豊彦 (国 9)＝部会長・東灘

監事 小畑 浩昭 （国16)＝ ・北

監事 岡本 紘一 （生18)＝ ・垂水

【区会長】 東灘＝宮田 幸長 (美17)

灘 ＝廣瀬 庫司(園17) 中央＝島ノ江 繁吉(生18）

兵庫＝小椋 宗二(食21） 北 ＝道満 俊徳(生13)

長田＝藤本 誠(音20) 須磨＝細野 恵久(福 3)

垂水＝藤下 裕史(生21) 西 ＝鈴木 隆美(生18)

【部会長】 福祉＝加藤 勇治(美10)

国際＝中川 周平(国20) 環境＝奈島 伴治（生20）

文化＝重松 豊彦(国 9) いきがい＝岸野 清美(福21)

◇ 須磨一ノ谷プラザ責任者＝田路 義弘(生17)

◇ 学習支援委員会 委員長＝岡本 紘一(生18)

平成30年度 新役員体制 (＊)理事長及び副理事長は、定款第14条に基づき、6月5日開催の

理事会で理事の互選により以下の通り選任されました。